**E**cce elōgāni fugiēs t māsi in solitudine

**D**ico quod pēnū pēnas t impetrāni quia (ecce elōgāni fugiēs t māsi in solitudine) hunc versum sic exponit Greg. Fugiēs se elōgar̄ qz a turba desiderior̄ terrenorū in altā dei contemplationē se subleuat̄ (manet in solitudine) qui i p̄seuerat in remota mentis intentione vel de religiosis pōt legi qui mente t corpore simul fugientes elōgauit se a mūndo. t notātur b̄ quattuor (ecce) in hoc notāt̄ manifestatio exempli (fugiēs) mēte t corpore: in b̄ notāt̄ de relatio mūndi. j. Regū. iiiij. Ego sum qui de acie fugi hodie (elōgāni) per hoc notāt̄ contemptus mundi siue mūndus fugiendus. s. elongatio ab omni occasione t circumstantia peccati. Gen. xir. Nes stes in omni circa regione. (et māssi in solitudine) per hoc notāt̄ p̄seuerantia (manū) non mutauit me de loco ad locum. Ecclesiastes. x. Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te: locum tuū ne dimiseris. Ecclesiastici. xij. H̄ta in testamento tuo. (in solitudine) non in cūitate. id est occupationibus seū faribus. Ecclesiasti. xxvij. In tempore vacuitatis scribe sapientiā. Job. xxir. Quando secreto deus erat in tabernaculo meo. Dicē. ii. Dicā eaz in solitudinē t ibi loquar ad coreū: s̄ qz ita bonū est esse in solitudine. Solutio ager cult⁹ nīsi custodias a trāscēntib⁹. cito vāstāt̄ t concūla t in via trita erat nō crescit fructus. t demones libent terūt aiaz fructiferā. Job. xit. Feceris sibi viā p̄ me Esa. l. Dixerūt aie mee icuruare vt tñscam⁹ t posuisti vt terrā corp⁹ tuū t qz̄ viam transēntibus. Pot̄ etiā primo

7

De fuga t  
solitudine re  
ligiosorū  
qz̄tuor hic  
notantur.

# Psalmus

exponi de xpo. sedo de ecclesia. Dicit ergo xps exaudi de' pater orationem meam) qua owo ad te scdm qbo (et ne despereris deprecationem meam) sed (intende nubi et exaudi me) cœculatio est verborum ad notandum instantiam et dignum sum quod audias (quod cōtristatus sum) humana infirmitatem (in exercitacione mea). i. in passione (et cōturbatus sum a voce imitacioni) iudei maledicētis (et a tribulacione pectoris) iudei pse quētis. hoc autem non meo merito sed suo malo (quoniam declinaverunt in me iniqtates). i. mala sua imposuerunt mibi: et (in ira molestia erat mibi) dicentes crucifige eum. et pte hoc (cor meum cōturbatum est in me). i. intus non extra ostēdi impatiētiam vel vindictam: vel (in me). i. ex necessitate extrinsecata. sed tamen voluntate intrinsecata (et formido mortis cecidit super me) ad litterā finis quod bō morte horruit (et formido mortis) id est mors formidolosa et visq; nūc formidanda (super me veniens cecidit) ita facta et fracta sicut olla cadens super lapides: vñ. Osee. viii. Ero mors tua et mors (timor) aui (et tremor) corporis (venerunt super me et contererunt metemebre) mortis vel tenebrosi circundederunt me (et) videns rebellio nē iudeorum (dixi quod dabit mibi pēnas) poterit scdm quod homo sum nisi tu pte (et volabo) resurgendo (et requiescam) in fini p̄is a quo veni: sicut columba rediens ad archam. et id dicit sicut (columba) vel sic (volabo) a iudeis infidelibus (et re quiescam) in gētibus credentibus. et tamen columba veniens luto sa reuera est ad archam. sic xps inuenies corda iudeorum luctuosa. volauit ad gētes: vñ addit (ecce elongati fugientes) a iudeis resurgendo vel ad gētes eundo per p̄dicationē apostolorum (et mansi in solitudine). i. gentilitate inulta et a deo prius derelicta. Secundo modo potest exponi de ecclesia siue de quolibet iusto existente ut ea.

**E**xpectabam eum qui saluum me fecit: a pusillanimitate spiritus et tempestate.

**S**ecunda ps vbi oñdit se sp̄are auxiliū dei et imp̄cat cui libet quod solitudine non quoniam sed bec ps dupl̄ sicut prima pot legi: pot legi primo de xpo sic (expectabam) poset in agonia passionis (eum). s. deu p̄iem quod (saluum me fecit a pusillanimitate sp̄us) ne in passione malis cederez (et tempestate ire) quod nec ipse iratus est quod quasi ouis coram tendente se obmutu iste nec tempestas ire eorum enī submersit quod surrexit postea imprecatur eis dicens.

**P**recipita domine et diuide linguas eorum quoniam vidi iniqtatem et contradictionem in ciuitate.

**P**recipita dñe eos quod in altū supbie erecti sunt (et diuide linguas eorum). i. dispige eos per diuersas nationes et linguas. Et totū fecit eis te per tyū et vespasianū: et id diuide eos. quoniam in cōgregatione non faciunt nisi malū. Et est quod sequit (quoniam videtur in iniqtate et contradictione in ciuitate) bierlin in quod iudei p̄agati erat (iniqtate) in corde quod me odio habebant. ps. quod cogitaverunt iniqtates in corde. et in alio ps. odio iniquo oderit me (contradictione) in ore quod in tota die h̄dicebant. Rom. x. et Esa. lxx. Tota die expadi manū meas ad populum non credete et h̄dicente mihi: nec ad horā fuit eorum iniqtas: nec in me diocribus tamen sed in maiorib; et assidue: et hoc est quod sequit.

**H**ie ac nocte circudabit eam sup muros eius iniqtas et labor in medio ei et iniusticia.

**D**ie ac no. i. assidue (circudabit eam) vlt ad omnes sed p̄cipue (sup muros eius). i. sup p̄incipes (iniqtas) quod me oderunt nec soli oderunt sed p̄secuti sunt non tamen occulte. sed et apte: vñ sequit (et labor in medio eius). i. apte laboraverunt ut crucifigerer: nec hoc meruerā: vñ sequit (et iniusticia) et possent dicere iudei verū est quod hoc fecim⁹ et excusamur quia discipulus eius vēdedit enī nobis: cōtra quod dicit.

**E**t non defecit de plateis ei: usura et dolus.

**Q**uasi dicat non legitime emerūt quod in cōtractu fuit usura: quod iudas p̄nia ducit sicut dñ Math. xvij. Retulit eis triginta argēteos: ipsi tamen nihilomin⁹ tenuerūt iesum. et ita habuerūt ut cōiter dñe oua et obolū. hoc fuit usura. et dicit (de plateis eius). s. ciuitas quod hec usura ad oīm noticiā devenit: quod iudas argēteos proiecit in templo. et inde emerunt

agrū quod usq; hodie vocat achel demach. i. ager sanguis. scut dñ Math. xxij. At sicut fuisse uera in iudeis. sic dolus et proditio in iudearū sequit (et volus) in discipulo osculante. Lu. xxiij. Iuda osculo filii bois tradit. et de hoc quod si boi cōquerent quod si alius extraneus voluisset et tradidisset. se potuisset eum euasisse. sed non ita domestici: vñ addit.

**Q**uoniam si inimicus meus maledixisset mihi: sustinuisset vñ quod.

**S**i inimicus apertus (maledixisset mihi sustinuisset vñ quod). q.d. magis tolerabile esset (et si is qui oderat me) iudens vel alius (super me magna locutus fuisset absconditum) forsitan ab eo.

**T**u vero homo ynanimis: dux meus et notus meus.

**T**u vero iuda (boi ynanimis) ut videbas (dux meus) id est socius itineris (et notus meus) quod etiā te p̄scivi p̄ditorum (tu) inq; talis supple: quare me tradis.

**Q**ui simul mecum dulces capiebas cibos in domo dei ambulanimus cum cōsensu.

**C**ap. cib.) comedēdo mecum: ad litterā (et in domo dei) id est in templo (ambulanimus cum consensu). Ostensa culpa iudeorum et iudei ostendit penam: unde dicit.

**E**leniat mors super illos: et descendant in infernum viuentes.

**E**leniat mors) i. captiuitas (sup illos) iudeos (et descendunt in infernum viuetes) i. in acerbā penā ipsius captiuitatis iudas etiā mortuus est. ad litterā: et descendit viuēs in infernum quia desperans se suspendit.

**Q**uoniam nequicie in habitaculis eorum in medio eorum.

**I**n habi. eo.) i. in domib; vbi cōuenticula et concilia faciebāt quoniam tenerēt et occiderēt. et postea (in medio eorum) i. in aperto quoniam cōcilia sua alijs appuerunt.

**D**e ecclia autem vel quoniam in solitudine (expectabam eum) dico quod p̄seuerauit et māsi in solitudine et h̄b. ppter p̄mūz. quod sebet iusto. (expectabam eum) non aliud quod enī Phil. iii. Saluatorē expectamus dñm iesum xpm. quodā expectat non saluatorē sed iudei cē. Heb. xij. Tāq; filii se offert de supple i p̄nti. sed in dilectione se multis offerunt tāq; dñs fuis. non ut p̄ filiis. Heb. x. Terribilis est quodā expectatio iudicii quod cōsumptura est aduersarios Lu. xij. Et vos siles hoībus expectatib; dñm suū. Gen. xlit. Expectabo salutare tuū dñe (quod saluum me fecit a pusillanimitate sp̄us et tempestate). i. liberavit me a desperatione et p̄sumptioē p̄mū dicit apls Heb. xij. Nō sat gemini animis vñs deficitēs Lu. xij. Nolite timere pusilli p̄tepestas quodā sicut tempestas in mari nauis subvertit. et impedit ne ad portū pueniat. sic p̄sumptioē vñ Eccli. xvij. Tādī p̄sumptōē cordis eorum quoniam mala est et cognovit subversione eorum quoniam neq; est. Et nō quoniam nob̄ existentib; in mari huius mudi et ad portū salutē tēdēntib; necessari⁹ est vētus bñ portas quodā nec remissus nec nimis moderat⁹ sit. Nauis enim non stra habēs remissum ventū quodā pusillanimitas sp̄us tarde currit et sit p̄da piratarū. H̄ns autem nimis ventū sive tempestate obruit et sit p̄da piscium. quodā nec p̄sumit nec despiciat⁹ necessario seq̄t (quodā sp̄at) et h̄ expectat dñm quodā sp̄es est certa expectatio future beatitudinis: de quodā Prover. xvij. H̄ēma gratissima expectatio p̄stolane. Ostēlo quod sp̄at aurilū dei imp̄cat malis ciuib; dices (p̄cipita dñe et diuide linguas eorum) quodā dicat lingue adulatores in mundo exaltant⁹: sed tu p̄cipita eas cōcordant in malo. sed tu diuide eas. adulatores enim p̄cipitabunt⁹: quodā p̄cipitantes alios. Esa. ix. Erunt quodā beatificat p̄p̄lm istū seducētes. Et quodā beatificant p̄cipitati Esa. xrv. Precipitabit dñs in mōte h̄ faciē vinculi colligati. Mala cū lingue cōparant̄ Iezabel quodā p̄cipitata et babet. iii. Reg. ix. Precipitate eā deorsum (et diuide) p̄cipitationē bene sequit̄ diuissio. Qdā enī sursum tendit totū facit: et sic simplicitatem et unitatem quodā vero teosum tangit indivisibilitatem et plantabilitatem: et ideo dicit (vñ

Allegorice  
de christo.

9

10

11

12

13

14

15

16

vide) ut tps habeat maiorem partem. sed certe non est contra  
rio. Gen. i. Quia littera in capitulo: creavit deus celum et ter-  
ram ut multum sit de celo parum de terra. Esa. xix. Erat in illa  
die quinq; ciuitates egypti loquentes lingua cananea. et quae  
divides (quoniam vidi iniqutatem tecum) vel ad id quod promissum  
est (elogium fugientis) referet ad hunc quod hic dicitur (elogium  
gani) quoniam (vidi iniqutatem et contradictionem in ciuitate)  
dyaboli qui est mundus qui dicat quod viderit mundi mala fugi  
et mundum. Pau. iii. Qui viderit te fugiet a te. hec autem cui  
tas habet. viii. Vicos primi et quos principalis iniqtas. i. supbia quod  
est non equitas: quod superbus neminem coequat sibi sed oibus vult  
pessimum etiam maioribus cum vere humilis velut subesse etiam mi-  
noribus: viii de superbia dicitur Ezechiel. xxii. Nonne hec est que  
humilem sublevauerit et sublimem humiliavit: iniqutatem ini-  
qutatem inqutatem ponam eam. supbia enim boiem humiliat. i. vilen-  
et abiectum sublevat per presumptiōnē. et in corde ipsius sub-  
limem humiliat: quod etiam venerabiles personas contempnere eu-  
facit. hoc est iniqutitas magna. et dicitur ter iniqutatem. contra tri-  
pliē gradū humiliat. Primi est subdere se maiori. secundus  
subdere se pari. tertius subdere se minori. Sedvis vicus ci-  
uitatis huius est contradictione. unde post iniqutatem addidit  
(et contradictionem) quod bene sequitur superbia: quod ut habet Pro-  
verbi. viii. Inter superbos semper iuraria sunt in hoc vico habi-  
tac tribus dan. i. aduocati qui tribus non numerantur in catala-  
go sanctorum Apo. vbi dicitur. Nolite nocere terre et mari neque  
arborib; quo aduersus signem servos dei in frontibus eorum.  
et postea numerantur signatos dicentes. ex tribu iuda. viii. milia  
signati tecum. Inter quos non copulatae tribus dan. Qui inter-  
prete causa vel in dictum et significatio aduocatos et contentio-  
los quibus timendum est non a numero seruorum dei excludantur. i.  
Cor. xii. Si quis videtur contumeliosus esse. nos tales consuetu-  
dine non habemus neque ecclesia dei. Iac. iii. Litigatis bellum  
geratis. v. Dissipa geras qui bella volunt Proverbi. xxx. Ge-  
neratio qui pro detribus gladiis habet tecum. Tertius vice est ini-  
uidia. et quia dicitur (die ac nocte circumdat eam super muros  
ei iniqtas) i. neque iniuidia. Math. xx. Unus oculus tuus ne-  
que est quod ego bonus sum. Iniqtas enim his duobus modis accipi-  
tur. s. ut iniqtas dicatur non equitas et sic est superbia: vel ut di-  
cam nequicia vel malitia et sic est iniuidia qui bene deo circum-  
dare (super muros eius) quod altitudinem iniuidet (et die ac no-  
cte) qui iniuidus de bonis aliorum qui iniuidet dolet et de malis  
gaudet. Proverb. viii. Cura canu sanitas cordis. putredo  
ossium iniuidia. Aug. Scinditur quod cum per omne vicium antiqui  
hostis virus humano cordi infundat. malo iniuidie tota vi-  
sera serpens peccatum. hec est enim quia cayn armatus contra abel  
cofratre suum. filium iacob contra ioseph. iudei contra christum babi-  
loni contra daniel. Hic est vermis qui ione bederat consumit  
duum prosperitati aliorum iniuidendo detrahit. Quartus vicus  
est curiositas. viii dicitur (et labor in medio eius) i. in corde.  
Eccl. iii. In pluribus opibus tuis ne fueris curiosus Esa.  
lii. Telas aranee teruerunt. Quintus vicus est ira vel odium  
de quo dicitur (et iniustitia). i. Job. iii. Qui odit fratrem suum  
homicida est. Huic melius coppet alia littera qui habet ini-  
uidie in vitalibus eius. Aug. Qui alius vult ledere similis  
est transuerberanti corpore suum et vestem alterius proficit. Se-  
xtus vicus est rapina vel cupiditas. Septimus est hypo-  
crisis de his duobus addit (et non defecit de plateis eius usura  
et dolus) De primo dicitur Hes. vi. A maiore usque ad ini-  
uidem deus auaricie studet. De secundo scilicet de hypocrisi. Lu.  
xii. Attende a fermeto phariseorum quod est hypocrisi. fer-  
mentum dicitur quod fere oes corrumpt. viii dicitur Hes. In  
tempore isto plane feda est ecclesia a negocio pambulate in te-  
nebris a fermeto phariseorum quod est hypocrisis. Si tamen  
hypocrisis dicitur debet que iam latere pre abundantia non va-  
let et pre impudenteria non querit serpente bodie putrida tabes  
per omne corpus ecclesie eo periculosius quo interius pro-  
pter istam abundantiam bene dicitur hic (non defecit) et propter  
impudentiam quam iam latere non querit. Bene dicitur (de pla-  
teis) vel totum ad litteram potest dici (et non defecit de pla-  
teis eius) ubi venduntur venalia (usura et dolus) quia aut  
mercatores putant statim babere precium rei sue et tunc ven-  
dunt cum dolo aut faciunt credentiam suis emitoribus: et

tunc plus vendunt ratione termini quod usura est. contra  
illuc hec. xxii. Non fenerabis. et Lu. vi. Date mutuum  
nihil inde sperantes: Illi sunt septem montes et septem capi-  
ta bestiarum. de quibus dicitur Apoc. xvii. Septem capita septem  
montes sunt super quos mulier sedet. contra hec septem sunt se-  
ptem virtutes. Matth. v. Beati pauperes spiritu. contra superbia  
Beati miseres. contra litigioses. Beati qui lugent miseras  
alienas. contra iniuidiam que lugent felicitatem alienam et gau-  
det de miseriis alienis. Beati qui esuriunt in sticcia contra  
curiositatem que elutur vanitate. Beati misericordes contra  
odiuum. Beati in modo corde contra auariciam que cor implet  
stercoribus. Beati pacifici contra hypocrismum que dicitur pac  
pac: et non est pac. Supradictum est de malis que patitur eccl-  
esiæ vel viri iusti ab apertis inimicis. postea consequenter  
agit de malis que patitur a falsis fratribus que ostendit esse  
intolerabilia multis rationibus. Prima est quod illata sunt  
ab amicis que nota cum dicitur (quoniam si inimicus) qua-  
si dicitur (principita eos tecum). Non solus propter predicta. sed quod  
etiam est in eis occulta malitia quia cum videantur amici:  
tamen occulte inimici maledicunt quod intolerabile est (quo-  
niam si inimicus meus maledicisset mihi sustinuisse  
utique) sed istud non possum ita sustinere quod amicus maledi-  
cat mihi. Matth. vii. Inimici hominis domestici ei. Can.  
i. Filii matris ince pugnauerunt contra me. Secunda ratio  
quod intolerabilia sunt hec mala est: quod sunt improuisa. viii  
de sequitur (et si is qui oderat me super me magna locutus  
fuerit) commandando (absconditum me forsitan ab eo) sed  
ab his qui videtur me amare non possum me abscondere. viii  
dicitur beatus Hes. nunc in ecclia impleta est illa prophe-  
tia. Ecce amaritudo mea amarissima. amara prius in ne-  
ce martyrum amarior post in conflictu hereticorum. amarissi-  
ma in moribus domesticorum non fugare non fugere eos  
potest quod dicitur (inimicus) potest referri contra fidem. Tercia  
autem dicitur (qui oderat me) contra charitatem. Tertia ratio  
est quia illata sunt a consciencie secretorum. unde dicitur (tu ve-  
ro homo in animis. Quarta quia illata sunt ab eis qui de-  
bereant eum docere. unde dicitur (dux meus) Math. xv. Ecce  
sunt duces cecorunt. Quinta quia a familiaribus inferuntur  
unde addit. et notus meus. Sexta quod a comensalibus. unde  
subdit (qui simul in me dulces capiebas cibos) scilicet quod  
dicit ioseph de fratribus suis Gen. xlviij. Occide vitulos et  
instrue cornutum. quod in me sunt comeduntur. Septima quia a  
cotubernalibus: viii dicitur (in domo dei ambulauimus) Ego  
et tu. cum consenseris. tu inquit talis persecutus es me: viii hic  
est apoiesis id est defectus in loco cœti. cibos dulces in-  
tellegit spirituales. de quibus in p. Octavo dulcia fauibus meis  
eloquia tua. Can. v. Comedi fauus cum melle meo. id est by-  
storiæ sensum cum mystico. et sequitur bibi vini meum cum la-  
ete meo. vnum est subtilis doctrina. Lac facilis. Esa. vii.  
Huius et mel comedet: ut sciat reprobare malum et eligere  
re bonum: butinum significat carnalem expositionem. mel spiri-  
tualem (veniat mors) postquam egit de culpa malorum. agit  
de pena eorum. et sicut aggrauavit culpam. ita aggrediat et  
penam dicens et imprecans (veniat mors super illos) id est  
malos: quod dicat nouo mortis genere et inspirato mor-  
tiantur. Sicut legitur de chore dathan et abyron. Numeri  
xxi. Per quos bene falsi fratres significantur vel melius  
de morte eterna legatur ut sit sensus (veniat mors tecum).  
Sicut chore dathan et abyron. et improviso mortui sunt  
nouo mortis genere. Sic isti moriantur morte eterna. Pro-  
verbi. xxix. Repentinus enim superueniet interitus et cum san-  
itas non sequetur (super illos) dicitur ut notetur mortis do-  
minum et oppressionem contra illos qui dum vivuerent non  
timuerunt eam. Unde (super illos) veniet quasi rex.  
Job. xviii. Caleat super eum quasi rex interitus et in codicibus  
consumat brachia illius primogenita mors: sic ergo est  
mors super malos. sed non sic super bonos. Immo sub  
eis est. Esaie. xxv. Precipitabit mortem in sempiternum.  
et descendat in infernum ad litteram (viventes) id est  
scientes: huius sunt qui de industria peccant. Numeri. xxvij.  
Cades apertos habet oculos. vel sic (viventes). i. non poteris  
ibi mori Apoc. ix. Desiderabat mori et fugiet mors ab eis